

**辅仁药业集团实业股份有限公司**

**600781**

**2014 年第一季度报告**

## 目录

一、	重要提示.....	2
二、	公司主要财务数据和股东变化.....	3
三、	重要事项.....	5
四、	附录.....	0

## 一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 如有董事未出席董事会审议季度报告，应当单独列示该董事姓名及未出席原因。

未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席原因的说明	被委托人姓名
陈居德	董事	委托其他董事出席	朱文臣
刘祥宏	董事	委托其他董事出席	朱成功

1.3

公司负责人姓名	朱文臣
主管会计工作负责人姓名	赵欣
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	史键

公司负责人朱文臣、主管会计工作负责人赵欣及会计机构负责人（会计主管人员）史键保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 公司第一季度报告中的财务报表未经审计。

## 二、 公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产	925,112,787.50	907,128,232.04	1.98
归属于上市公司股东的 净资产	284,457,810.94	278,035,350.35	2.31
自行添加时点数财务数 据			不适用
	年初至报告期末 (1-3 月)	上年初至上年报告期末 (1-3 月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流 量净额	6,871,244.30	21,231,298.18	-67.64
自行添加时期数财务数 据			不适用
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	87,435,899.88	81,515,496.03	7.26
归属于上市公司股东的 净利润	6,422,460.59	4,966,286.06	29.32
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的净 利润	3,216,104.19	4,966,286.06	-35.24
加权平均净资产收益率 (%)	2.27	1.90	增加 0.37 个百分点
基本每股收益 (元/股)	0.0362	0.0280	29.29
稀释每股收益 (元/股)	0.0362	0.0280	29.29

扣除非经常性损益项目和金额:

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额 (1-3 月)
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	4,370,000.00
所得税影响额	-655,500.00
少数股东权益影响额(税后)	-508,143.60
合计	3,206,356.40

### 2.2 截至报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东的持股情况表

单位：股

股东总数				12,757	
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
辅仁药业集团有限公司	境内非国有法人	27.08	48,100,024		质押 38,100,000
严春风	境内自然人	1.19	2,121,714		无
郭丁黎	境内自然人	0.62	1,107,343		无
魏哲慧	境内自然人	0.62	1,100,000		无
张卓	境内自然人	0.55	983,601		无
长安基金—光大银行—长安群英3号分级资产管理计划	境内非国有法人	0.49	876,200		无
吴品金	境内自然人	0.48	852,700		无
山水控股集团有限公司	境内非国有法人	0.48	843,702		无
黄莹	境内自然人	0.47	838,251		无
周后达	境内自然人	0.46	819,723		无
前十名无限售条件流通股股东持股情况					
股东名称（全称）		期末持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量	
辅仁药业		48,100,024		人民币普通股	
严春风		2,121,714		人民币普通股	
郭丁黎		1,107,343		人民币普通股	
魏哲慧		1,100,000		人民币普通股	
张卓		983,601		人民币普通股	
长安基金—光大银行—长安群英3号分级资产管理计划		876,200		人民币普通股	
吴品金		852,700		人民币普通股	
山水控股集团有限公司		843,702		人民币普通股	
黄莹		838,251		人民币普通股	
周后达		819,723		人民币普通股	
上述股东关联关系或一致行动的说明		未知。			

### 三、重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

序号	项目	期末金额	期初金额	变动金额	变动比率%
1	应收票据	340,831.32	5,163,331.56	-4,822,500.24	-93.40
2	其他应收款	15,974,808.85	9,961,416.89	6,013,391.96	60.37
3	在建工程	45,766,798.62	25,397,586.10	20,369,212.52	80.20
		本期金额	上年同期金额		
4	营业外收入	4,370,000.00		4,370,000.00	

1、应收票据：期末金额 340,831.32 元，期初金额 5,163,331.56 元，减少金额 4,822,500.24 元，减少了 93.40%，主要原因是报告期内子公司辅仁堂以收到的银行承兑汇票背书转让支付货款所致。

2、其他应收款：期末金额 15,974,808.85 元，期初金额 9,961,416.89 元，增加金额 6,013,391.96 元，增加率为 60.37%，主要原因是报告期内子公司辅仁堂为销售及采购部门拨付备用金所致。拨付销售及采购备用金。

3、在建工程：期末金额 45,766,798.62 元，期初金额 25,397,586.1 元，增加金额 20,369,212.52 元，增加率为 80.20%，主要原因是报告期内子公司辅仁堂为口服固体制剂车间续建工程增加投资所致。

4、营业外收入：本期金额 4,370,000.00 元，上年同期金额 0.00 元，增加金额 43,70,000.00 元，主要原因是报告期内收到地方财政补贴。

#### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

#### 3.3 公司及持股 5%以上的股东承诺事项履行情况

√适用 □不适用

1、承诺人：辅仁药业集团有限公司及公司实际控制人朱文臣先生（以下简称“承诺人”）

2、承诺时间：2005 年 4 月 21 日

3、承诺内容：A、如上海辅仁 29.52%的股份过户至辅仁集团名下，则承诺人及其附属公司不直接或间接参与经营与上海辅仁实业（集团）股份有限公司（原“上海民丰实业（集团）股份有限公司”，下同）目前主业以及将来主业相同的业务，承诺人亦将促使附属公司不直接或间接参与经营任何与上海辅仁、河南辅仁堂制药有限公司（以下简称“辅仁堂”）之控股公司有竞争的业务。B、承诺人承诺将不再投资与上海辅仁目前主业以及将来主业有关的任何企业或业务，亦不再投资与上海辅仁、辅仁堂及其控股公司有竞争或可能有竞争的任何企业或业务。

辅仁集团及其所控制企业有部分中药品种在生产的原因如下：首先，由于药品生产的特殊性，有关法律、法规规定，辅仁集团及其所控制企业所拥有的中成药品种不能转移到上海辅仁下属企业。其次，从生产工艺、品种、剂型还是销售渠道等方面分析，辅仁集团及其所控企业所经营的中药产品与辅仁堂不同。再次，辅仁集团目前所在产的中药品种均在经国家食品药品监督管理局批准的辅仁堂经营范围之外，辅仁堂目前无法生产上述品种。

公司将根据中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第 4 号--上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》等相关规定及中国证券监督管理委员会上海监管局《关于做好

上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行工作的通知》（沪证监公司字[2014]5号）的要求，积极筹划具体解决方案，计划在5年内条件成熟时彻底解决承诺问题。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

辅仁药业集团实业股份有限公司  
法定代表人:朱文臣  
2014年4月24日

## 四、 附录

### 合并资产负债表

2014年3月31日

编制单位:辅仁药业集团实业股份有限公司

单位:元 币种:人民币

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产:</b>		
货币资金	70,416,167.63	82,834,553.21
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	340,831.32	5,163,331.56
应收账款	82,234,784.03	74,270,291.13
预付款项	13,656,617.81	12,195,397.60
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	15,974,808.85	9,961,416.89
买入返售金融资产		
存货	147,070,866.64	139,699,298.80
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	329,694,076.28	324,124,289.19
<b>非流动资产:</b>		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	11,069,608.00	11,069,608.00
投资性房地产		
固定资产	441,542,492.01	447,922,727.86

在建工程	45,766,798.62	25,397,586.10
工程物资		
固定资产清理	11,932.54	10,416.64
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	49,620,111.93	51,195,836.13
开发支出	12,500,000.00	12,500,000.00
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	5,180,050.96	5,180,050.96
其他非流动资产	29,727,717.16	29,727,717.16
非流动资产合计	595,418,711.22	583,003,942.85
资产总计	925,112,787.50	907,128,232.04
<b>流动负债：</b>		
短期借款	210,000,000.00	210,000,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据	3,000,000.00	3,000,000.00
应付账款	33,421,848.41	32,967,450.94
预收款项	12,587,410.84	12,276,418.07
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	6,272,532.83	5,632,668.45
应交税费	10,041,633.79	8,582,869.05
应付利息		
应付股利	1,467,631.98	1,467,631.98
其他应付款	114,118,731.21	106,703,738.88
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负 债	20,000,000.00	20,000,000.00
其他流动负债		

流动负债合计	410,909,789.06	400,630,777.37
<b>非流动负债：</b>		
长期借款	142,000,000.00	142,000,000.00
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债	29,476,968.38	29,476,968.38
非流动负债合计	171,476,968.38	171,476,968.38
负债合计	582,386,757.44	572,107,745.75
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	177,592,864.00	177,592,864.00
资本公积	104,544,294.62	104,544,294.62
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	10,925,108.98	10,925,108.98
一般风险准备		
未分配利润	-8,604,456.66	-15,026,917.25
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	284,457,810.94	278,035,350.35
少数股东权益	58,268,219.12	56,985,135.94
所有者权益合计	342,726,030.06	335,020,486.29
负债和所有者权益总计	925,112,787.50	907,128,232.04

法定代表人：朱文臣 主管会计工作负责人：赵欣 会计机构负责人：史键

### 母公司资产负债表

2014年3月31日

编制单位：辅仁药业集团实业股份有限公司

单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	534,701.04	834,146.74
交易性金融资产		
应收票据		

应收账款		
预付款项		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	1,069,403.09	832,372.41
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	1,604,104.13	1,666,519.15
<b>非流动资产：</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	178,767,977.02	178,767,977.02
投资性房地产		
固定资产	1,651,442.28	1,718,369.22
在建工程	2,338,019.00	2,338,019.00
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产	29,727,717.16	29,727,717.16
非流动资产合计	212,485,155.46	212,552,082.40
资产总计	214,089,259.59	214,218,601.55
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	3,388,862.23	3,388,862.23
预收款项		

应付职工薪酬	110,362.39	107,154.12
应交税费	1,530,724.80	1,547,491.62
应付利息		
应付股利	1,467,631.98	1,467,631.98
其他应付款	128,042,562.68	126,565,562.68
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	134,540,144.08	133,076,702.63
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	134,540,144.08	133,076,702.63
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	177,592,864.00	177,592,864.00
资本公积	102,288,128.46	102,288,128.46
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	10,925,108.98	10,925,108.98
一般风险准备		
未分配利润	-211,256,985.93	-209,664,202.52
所有者权益（或股东权益）合计	79,549,115.51	81,141,898.92
负债和所有者权益（或股东权益）总计	214,089,259.59	214,218,601.55

法定代表人：朱文臣 主管会计工作负责人：赵欣 会计机构负责人：史键

**合并利润表**  
2014年1—3月

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	上期金额
----	------	------

一、营业总收入	87,435,899.88	81,515,496.03
其中：营业收入	87,435,899.88	81,515,496.03
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	82,361,178.99	74,249,712.82
其中：营业成本	57,356,790.79	46,979,317.90
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	708,048.40	747,650.87
销售费用	10,891,621.62	13,937,340.92
管理费用	8,987,308.58	7,361,751.00
财务费用	4,417,409.60	5,223,652.13
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	5,074,720.89	7,265,783.21
加：营业外收入	4,370,000.00	
减：营业外支出	73,754.08	1,900.00
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	9,370,966.81	7,263,883.21
减：所得税费用	1,665,423.04	1,320,810.80
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	7,705,543.77	5,943,072.41
归属于母公司所有者的净利润	6,422,460.59	4,966,286.06

少数股东损益	1,283,083.18	976,786.35
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.0362	0.0280
（二）稀释每股收益	0.0362	0.0280
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	7,705,543.77	5,943,072.41
归属于母公司所有者的综合收益总额	6,422,460.59	4,966,286.06
归属于少数股东的综合收益总额	1,283,083.18	976,786.35

法定代表人：朱文臣 主管会计工作负责人：赵欣 会计机构负责人：史键

### 母公司利润表

2014年1—3月

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入		
减：营业成本		
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用	1,592,502.64	1,033,950.14
财务费用	280.77	-3,673.76
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	-1,592,783.41	-1,030,276.38
加：营业外收入		
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-1,592,783.41	-1,030,276.38
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	-1,592,783.41	-1,030,276.38

五、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.01	
（二）稀释每股收益		
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	-1,592,783.41	1,030,276.38

法定代表人：朱文臣 主管会计工作负责人：赵欣 会计机构负责人：史键

### 合并现金流量表

2014年1—3月

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	75,641,758.50	83,504,366.08
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	4,819,364.65	14,220,308.39
经营活动现金流入小	80,461,123.15	97,724,674.47

计		
购买商品、接受劳务支付的现金	44,069,989.12	31,946,161.98
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	6,899,505.23	6,797,802.05
支付的各项税费	8,293,999.52	6,633,754.38
支付其他与经营活动有关的现金	14,326,384.98	31,115,657.88
经营活动现金流出小计	73,589,878.85	76,493,376.29
经营活动产生的现金流量净额	6,871,244.30	21,231,298.18
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资	15,674,163.23	7,623,791.12

产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	15,674,163.23	7,623,791.12
投资活动产生的现金流量净额	-15,674,163.23	-7,623,791.12
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	70,000,000.00	89,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	70,000,000.00	89,000,000.00
偿还债务支付的现金	70,000,000.00	128,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	3,615,466.65	5,696,027.78
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	73,615,466.65	133,696,027.78
筹资活动产生的现金流量净额	-3,615,466.65	-44,696,027.78
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增</b>	<b>-12,418,385.58</b>	<b>-31,088,520.72</b>

加额		
加：期初现金及现金等价物余额	79,834,553.21	69,237,521.59
六、期末现金及现金等价物余额	67,416,167.63	38,149,000.87

法定代表人：朱文臣 主管会计工作负责人：赵欣 会计机构负责人：史键

### 母公司现金流量表

2014年1—3月

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	1,562,756.47	554,112.50
经营活动现金流入小计	1,562,756.47	554,112.50
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	1,169,875.24	669,504.93
支付的各项税费	22,641.79	16,299.12
支付其他与经营活动有关的现金	669,685.14	698,135.07
经营活动现金流出小计	1,862,202.17	1,383,939.12
经营活动产生的现金流量净额	-299,445.70	-829,826.62
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产		

产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		10,000,000.00
筹资活动现金流入小计		10,000,000.00
偿还债务支付的现金		9,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		1,000,000.00
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		10,000,000.00

筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-299,445.70	-829,826.62
加：期初现金及现金等价物余额	834,146.74	1,413,775.26
六、期末现金及现金等价物余额	534,701.04	583,948.64

法定代表人：朱文臣 主管会计工作负责人：赵欣 会计机构负责人：史键